
Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 2011 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011072000067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5 6 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de medicamento para oftomologia Total de Itens
Licitados: 00020 . Edital: 20/07/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Hospital das Clinicas Setor Leste Universitario
- GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/08/2011 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

MARINA FATIMA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/07/2011) 153054-15226-2011NE800540

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo: 23070.006232/2011-12. Pregão Eletrônico SRP nº.
25/2011. Objeto: Aquisição de material estocável. Contratante: Hos-
pital das Clínica-CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie:Ata nº.
419/2011-Contratada: 02.386.798/0001-87- Araguaia Parafusos Fer-
ramentas e Maquinas Ltda. (Itens: 03 e 24).Ata nº. 420/2011-Con-
tratada: 03.497.750/0001-09-Armazém Geral Atacadista e Distribui-
dora Ltda. (Itens: 02, 09, 12, 15, 16, 17, 33, 37, 38, 39, 41, 43 e
44).Ata nº. 421/2011-Contratada: 06.062.259/0001-90- Marbek Su-
primentos para Informática Ltda. (Itens: 26, 27, 28 e 29).Ata nº.
422/2011-Contratada: 08.228.010/0001-90-Port. Distribuidora de In-
formática e Papelaria Ltda. (Itens: 06, 34, 40 e 42).Ata nº. 423/2011-
Contratada: 08.242.148/0001-44-Bandeirantes Cartuchos Ltda.(Item:
35, 36 e 45).Ata nº. 424/2011-Contratada: 08.262.348/0001-69- JF
Comércio de Cartuchos Ltda EPP. (Item: 10).Ata nº. 425/2011-Con-
tratada: 10.867.306/0001-01- Brava Comercial Ltda. (Itens: 01, 08,
19, 20, 22, 23, 30, 31 e 32).Ata nº. 426/2011-Contratada:
11.501.894/01-10- Disk Suprimentos Ltda. (Itens: 11 e 13).Ata nº.
427/2011-Contratada: 13.026.599/0001-84-VRT Distribuidora, Co-
mércio e Serviços de Informática Ltda. (Itens: 18 e 21).Ata nº.
428/2011-Contratada: 10.818.047/0001-10-Fernandes e Espiridião Lt-
da. (Itens: 04, 05, 07 e 14).Valor Global R$ 173.586,40 (cento e
setenta e três mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta cen-
tavos). Vigência: 12 meses, a contar da assinatura da Ata. Data da
assinatura: 01/07/2011.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 1 7 2 / 2 0 11

Nº Processo: 23070.009884/2011-09. Contratante: Universidade Fe-
deral de Goiás - CNPJ: 015676010001-43; Contratado:
114214240001-46; Comercial Moraes X; Objeto: Fruta/verdura in
natura; conforme especificações contidas no anexo de Edital, Termo
de Referência do Edital de Pregão Presencial nº 079/2011, que passa
a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta
de preços apresentada pela licitante classificada em primeiro lugar, na
avaliação por Item, conforme lista, a seguir; itens: 93 a 158; Valor
Total do Fornecedor R$ 48.299,84; Fundamento Legal: Lei nº 8.666;
Vigência: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de sua
publicação no DOU; Data de assinatura: 15.07.2011.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 4 1 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23070010017201116. Objeto: Registro de preços, visando à aqui-
sição futura de cal hidratada para pintura com fixador,conforme es-
pecificações no termo de referência.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 19/07/2011) 153052-15226-2011NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2011

Número do Contrato: 14/2008. Nº Processo: 23088000150200861.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -Objeto:
Aditamento de Prazo e Valor ao Contratonº 014/2008. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Vigência:
18/07/2011 a 17/07/2012. Valor Total: R$50.000,00. Fonte:
112000000 - 2011NE800511. Data de Assinatura: 07/07/2011.

(SICON - 19/07/2011) 153030-15249-2011NE800121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2011

Número do Contrato: 27/2010. Nº Processo: 23088000186201060.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA -CNPJ
Contratado: 03451842000158. Contratado : SESPTEM & CIA LTDA
-Objeto: Aditamento de valor ao contrato nº 027/2010. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 e suas posteriores alterações. Valor Total:
R$30.909,16. Fonte: 112000000 - 2011NE800612. Data de Assina-
tura: 18/07/2011.

(SICON - 19/07/2011) 153030-15249-2011NE800121

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4 3 / 2 0 11

Objeto: Realização de exames periodicos nos servidores da UNIFEI
(Exames Clínicos: Oftalmológicos e Ginecológicos. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 20/07/2011 de 08h00 às 10h00 e de 14h às
16h00 . ENDEREÇO: Av. BPS, 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG
Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2011 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/08/2011 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível no sítio:www.unifei.edu.br, link licitação.

ADRIANA ALVES GUIMARAES
Pregoeira

(SIDEC - 19/07/2011) 153030-15249-2011NE800121

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8 1 / 2 0 11

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento imediato de mo-
biliário em geral, armário, cadeira, estação de trabalho,etc para aten-
der a UFJF. Total de Itens Licitados: 00021 . Edital: 20/07/2011 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Coordenadoria de
Suprimentos-Prédio da Pró-Reitoria de Infraestrutura-Campus/UFJF.
São Pedro - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir
de 20/07/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 01/08/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: O edital estará disponívelpara download no site
do comprasnet:www.comprasnet.gov.br As empresas deverão cotar de
acordocom a descrição do edital.

LUJANE FREISTAS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 19/07/2011) 153061-15228-2011NE800070

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11 0 / 2 0 11

Objeto: Contratação de em-presa para forneicmento imediato de ma-
teriais para manutenção, cilindro, revelador, toner, etcpara atender a
Comissão Permanente de Seleção-COPESE da UFJF. Total de Itens
Licitados: 00019 . Edital: 20/07/2011 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Coordenadoria de Suprimentos-Prédio da Pró-
Reitoria de Infraestrutura-Campus/UFJF. São Pedro - JUIZ DE FORA
- MG . Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 02/08/2011 às
10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
estará disponívelpara download no site do comprasnet:www.compras-
net.gov.br As empresas deverão cotar de acordocom a descrição do
edital.

GRACIELLE LANDIM PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 19/07/2011) 153061-15228-2011NE800070

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE PERMISSÃO

N°. PROCESSO: 23071.001616/2011-21
CONCEDENTE: Universidade Federal de Juiz de Fora/UFJF
CNPJ CONCEDENTE: 21.195.755/0001-69
PERMISSIONÁRIA: Márcio Luis Caporasso-ME
CNPJ PERMISSIONÁRIA: 07.583.411/0001-04
OBJETO: Outorga de permissão onerosa de uso de espaço físico com
área total de 43,98 m², destinado à instalação da Cantina do novo prédio
do Instituto de Ciências Humanas, localizada no Campus da UFJF.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/93
VIGÊNCIA: 01.04.2011 a 31.03.2014
VALOR MENSAL: R$ 5.694,77
DATA DA ASSINATURA: 28.03.2011

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL PRGDP No- 76, DE 18 DE JULHO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado da
seleção para Professor Temporário, realizada conforme edital PRGDP
4 7 / 2 0 11 :

Área de Nutrição 6

Classifi-
cação

Nome Prova di-
dática

Prova de
títulos

Nota
final

1º Meire de Oliveira Barbosa 93,9 100,0 96,9
2º Cristiane de Oliveira Lopes 84,7 76,0 80,3
3º Nayane Aparecida Araújo Dias 82,8 70,0 76,4

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

EDITAL PRGDP No- 77, DE 18 DE JULHO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, torna público e homologa o resultado da
seleção para Professor Temporário, realizada conforme edital PRGDP
4 7 / 2 0 11 :

Área de Matemática

Classifi-
cação

Nome Prova di-
dática

Prova de
títulos

Nota
final

1º Carlos Renato Soares 78,0 100,0 89,0
2º Larissa Carvalho Vilas Boas 98,6 65,3 82,0
3º Luzia Aparecida da Costa 67,6 87,7 77,6
4º Paulo Sérgio Costa Lino 79,6 67,5 73,6
5º João Paulo Rezende 100,0 45,6 72,8
6º Diógenes Ferreira Filho 53,3 88,4 70,8

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4 5 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de material para obras e outros. Total de Itens
Licitados: 00014 . Edital: 20/07/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Diretoria de Gestão de Materiais Câmpus UNi-
versitário - LAVRAS - MG . Entrega das Propostas: a partir de
20/07/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 01/08/2011 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Diretora da DGM

(SIDEC - 19/07/2011) 153032-15251-2011NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.012672/2011-81 - Convênio nº 22/11-618, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e o Cardiovascular Research Ins-
titute Maastricht da University of Maastricht, situada em Univer-
siteitssingel 50, 6229 ER Maastricht, The Netherlands. Objeto: Pro-
mover intercâmbio discente de caráter amplo no nível pós-graduação
e intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não se aplica.
Início da vigência: 18 de Julho de 2011. Fim de Vigência: 18 de Julho
de 2016. Nome e cargos dos signatários: Prof. Clélio Campolina
Diniz - Reitor da UFMG, Prof. M.J.A.P. Daemen, Scientific Director
do CARIM.

EDITAL Nº 385, DE 19 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 237 de 15/04/2011 publicado no DOU de 18/04/2011, Seção
03, página 35, que divulgou a homologação do resultado final do
Concurso Público para o cargo de Professor do Grupo de Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 01, o que
faz da seguinte forma: onde se lê: "Nome dos classificados: 1º lugar:
Rogério Lopes Paulino..."; Leia-se: "Nomes dos classificados: 1º lu-
gar: Rogério Lopes da Silva Paulino...".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 386, DE 19 DE JULHO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Educação Física, Fisioterapia e Terapia
Ocupacional

Departamento: Esportes
Área de Conhecimento: Lutas, Ensino de Lutas e Capoeira
Edital nº: 321, de 31/05/2011, publicado no DOU de

0 1 / 0 6 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Nome do classificado:
1º lugar: Marcelo da Silva Januário
Data de Homologação Interna: 13/06/2011.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ



Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 201168 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011072000068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 387, DE 19 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 211, de 06/04/2011, publicado no DOU de 07/04/2011,
Seção 03, página 60, que homologou o resultado final do processo
seletivo para preenchimento de vagas de Professor Substituto, do
Departamento de Cirurgia, da Faculdade de Medicina, o que faz da
seguinte forma:

Onde se lê:
(...)
4º lugar: Alexandre de Andrade Silva
(...)
Leia-se:
(...)
4º lugar: Alexandre de Andrade Sousa
(...)

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 373/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: PATRÍCIA CARLOS CALDEI-
RA. Objeto: magistério no Departamento de Clínica, Patologia e
Cirurgia Odontológicas da Faculdade de Odontologia em regime de
20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$ 1.993,04 (mil novecentos
e noventa e três reais e quatro centavos), correspondente ao ven-
cimento de Professor Assistente, Nível 01, com retribuição por ti-
tulação. Autorização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-
042/11, assinado em 22/02/2011, retificado em 04/04/2011, adendo ao
parecer nº 9-042/11. Vigência: 18/05/2011 a 17/05/2012. Fundamento
Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei 9.849/99.
Data da assinatura: 18/05/2011. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.007911/2011-81.

Nº 374/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ANNA LÚCIA SILVEIRA RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA. Objeto: magistério no Departamento de
Física, do Instituto de Ciências Exatas, em regime de 20 (vinte) horas
semanais. Retribuição: R$ 1.993,04 (mil novecentos e noventa e três
reais e quatro centavos), correspondente ao vencimento de Professor
Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização in-
terna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-075/11, assinado em
04/04/2011. Vigência: 19/05/2011 a 11/09/2011. Fundamento Legal:
Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei 9.849/99. Data da
assinatura: 19/05/2011. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.011693/2011-89.

Nº 375/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: RODRIGO GARCIA BARBOSA.
Objeto: magistério na Faculdade de Letras, em regime de 20 (vinte)
horas semanais. Retribuição: R$ 1.993,04 (mil novecentos e noventa
e três reais e quatro centavos), correspondente ao vencimento de
Professor Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação. Au-
torização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-067/1, as-
sinado em 18/03/2011.. Vigência: 18/05/2011 a 31/12/2011. Funda-
mento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei
9.849/99. Data da assinatura: 18/05/2011. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Processo nº 23072.018042/2011-10.

Nº 376/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ESTELA MARIA PEREZ DIAS.
Objeto: magistério no Departamento de Engenharia de Produção da
Escola de Engenharia, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Re-
tribuição: R$ 1.536,46 (mil quinhentos e trinta e seis reais e quarenta
e seis centavos), correspondente ao vencimento de Professor Auxiliar,
Nível 01. Autorização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº
9-035/2011, assinado em 18/02/2011. Vigência: 07/04/2011 a
31/07/2011. Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei 9.849/99. Data da assinatura: 07/04/2011. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.010049/2011-93.

Nº 377/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: SYDNEI MAGNO DA SILVA.
Objeto: magistério no Departamento de Parasitologia do Instituto de
Ciências Biológicas da UFMG, em regime de 20 (vinte) horas se-
manais. Retribuição: R$ 1.993,04 (mil novecentos e noventa e três
reais e quatro centavos), correspondente ao vencimento de Professor
Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização in-
terna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-045/11, assinado em
23/02/2011. Vigência: 19/05/2011 a 31/07/2011. Fundamento Legal:
Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei 9.849/99. Data da
assinatura: 19/05/2011. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Pro-
cesso nº 23072.011012/2011-82.

Nº 378/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: MORGANA MESSIAS MON-
TEIRO CAROLINO. Objeto: magistério no Setor de Física do Co-
légio Técnico da Escola de Educação Básica e Profissional da
UFMG, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição:
R$2.130,33 (dois mil e cento e trinta reais e trinta e três centavos),
correspondente ao vencimento de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Classe D-l, Nível 01. Autorização interna: Pa-
recer "ad-referendum" da CPPD nº 9-055/2011. Vigência: 18/05/2011
a 31/12/2011. Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei 9.849/99. Data da assinatura: 18/05/2011. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.005022/2011-89.

Nº 379/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: SILVIA DE ARAÚJO FRANÇA.
Objeto: magistério no Departamento de Clínica e Cirurgia Veteri-
nárias da Escola de Veterinária da UFMG, em regime de 20 (vinte)
horas semanais. Retribuição: R$ 1.993,04 (mil e novecentos e no-
venta e três reais e quatro centavos), correspondente ao vencimento
de Professor Assistente, Nível 01, com retribuição por titulação. Au-
torização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-049/2011.
Vigência: 21/06/2011 a 31/12/2011. Fundamento Legal: Lei 8745/93,
art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei 9.849/99. Data da assinatura:
21/06/2011. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 0 3 9 9 / 2 0 11 - 5 0 .

Nº 380/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: JOÃO ARTUR RICIERI BRITO.
Objeto: magistério no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia
Odontológica, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$ 1.993,04 (mil novecentos e noventa e três reais e quatro centavos),
correspondente ao vencimento de Professor Assistente, Nível 01. Au-
torização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-020/11,
assinado em 08/02/2011, e retificado em 04/04/2011. Vigência:
19/05/2011 a 21/09/2011. Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º,
inc. IV e V, alterada pela Lei 9.849/99. Data da assinatura:
19/05/2011. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 0 7 9 3 6 / 2 0 11 - 8 4 .

Nº 381/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: ANDRÉA DIAS NEVES LAGO.
Objeto: magistério no Departamento de Departamento de Clínica,
Patologia e Cirurgia Odontológica, Faculdade de Odontologia da
UFMG em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$
3.016,52 (três mil e dezesseis reais e cinqüenta e dois centavos),
correspondente ao vencimento de Professor Assistente, Nível 01. Au-
torização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-01/2011,
assinado em 06/01/2011. Vigência: 11/04/2011 a 31/12/2011. Fun-
damento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei
9.849/99. Data da assinatura: 11/04/2011. Verba: Dotação do Tesouro
Nacional. Processo nº 23072.049544/2010-10.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 382/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: PEDRO TEIXEIRA CASTILHO.
Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização in-
terna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-022/011. Fundamento
Legal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei nº
9.849/99. Vigência: 03/11/2009 a 31/07/2011. Data da assinatura:
10/02/2011. Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 2 2 9 2 / 2 0 11 - 4 6 .

Nº 383/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: HENRIQUE FRANÇA DINIZ
OLIVEIRA. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Au-
torização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-129/11.
Fundamento Legal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela
Lei nº 9.849/99. Vigência: 10/03/2011 a 31/12/2011. Data da as-
sinatura: 10/06/2011. Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 9 1 4 7 / 2 0 11 - 9 6 .

Nº 384/2011 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Fe-
deral de Minas Gerais. Contratado: SÉRGIO MONTEIRO LIMA
JÚNIOR. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Au-
torização interna: Parecer "ad-referendum" da CPPD nº 9-137/11.
Fundamento Legal: Lei nº 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela
Lei nº 9.849/99. Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2011. Data da as-
sinatura: 13/03/2011. Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 9 1 4 4 / 2 0 11 - 5 2 .

ESCOLA DE ARQUITETURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.009009/2011-07 - Justifica-se a Contra-
tação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, com
base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, com-
binado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado: "Curso de
Especialização em Sistemas Tecnológicos e Sustentabilidade Apli-
cados ao Ambiente Construído". Declaração de Dispensa em
19/07/2011. Prof. Eduardo Cabaleiro Cortizo - Coordenador do Cur-
so. Ratificação em 19/07/2011. Prof. Flávio de Lemos Carsalade -
Diretor da Escola de Arquitetura/UFMG. Valor estimado: R$
262.200,00.

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.009063/2011-44 - Justifica-se a Contra-
tação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, com
base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, com-
binado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, para dar apoio ao projeto de ensino, denominado: "Curso de
Especialização em Politicas Públicas". Declaração de Dispensa em
19/07/2011. Prof. José Ângelo Machado - Coordenador do Curso.
Ratificação em 19/07/2011. Prof. Jorge Alexandre Barbosa Neves -
Diretor da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas/UFMG. Valor
estimado: R$ 147.600,00.

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 9 / 2 0 11

Objeto: Prestação de serviços continuos de analise bacteriologica e
endoxina em agua utilizada em hemodialise, para o HC/UFMG. Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 20/07/2011 de 08h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Prof. Alfredo Balena, 110 Santa Efigenia - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
02/08/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital deverá ser retirado no site www.comprasnet.gov.br, para
maiores informaçoes favor contactar o pregoeiro nos telefones
3134099369 ou 3134099370.

WENDER AUGUSTO AURELINO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/07/2011) 153261-15229-2011NE909691

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 83/2010

O Pregoeiro do HC/UFMG informa o resultado do julga-
mento da proposta do pregão no- 83/2010, considerando o menor preço
praticado no processo e que atende ao edital. O pregoeiro homologou
o item 01 para Neurohome Ltda.

(SIDEC - 19/07/2011) 153261-15229-2011NE909691

PREGÃO Nº 107/2010

O Pregoeiro do HC/UFMG informa o resultado do julga-
mento da proposta do pregão n. 107/2010, considerando o menor
preço praticado no processo e que atende ao edital. O pregoeiro
homologou o item 01 para Cooperativa de Trabalho do Medicos
Ltda.

DIOVÂNIO DA SILVA REIS

(SIDEC - 19/07/2011) 153261-15229-2011NE909691

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 / 2 0 11

Objeto: Aquisição de Tela Campestre, conforme quantitativos e es-
pecificações discriminados no Anexo I do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 20/07/2011 de 08h00 às 11h00 e de 14h às
16h00 . ENDEREÇO: Av Universitaria, 1000 Universitário - MON-
TES CLAROS - MG . Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2011
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
01/08/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O Edital poderá ser solicitado através do site www.compras-
net.gov.br ou por e-mail scompras@ica.ufmg.br

DELACYR DA SILVA BRANDAO JUNIOR
Diretor

(SIDEC - 19/07/2011) 153296-15229-2011NE900020

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EDITAL No- 192 DE 18 DE JULHO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Altamira, para a disciplina Ecotoxicologia e Quí-
mica Ambiental, Professor Adjunto, processo n° 009548/2011, objeto
do Edital nº 59, publicado no DOU em 04/03/2011.

1º lugar: Tatiana da Silva Pereira ( Único candidato aprovado ).

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL No- 193 DE 18 DE JULHO DE 2011
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus de Altamira, para a disciplina Linguística Aplicada
ao Ensino da Língua Inglesa; Didática e Estágio Supervisionado em
Língua Inglesa , Professor Auxiliar, processo n° 009560/2011, objeto
do Edital nº 59, publicado no DOU em 04/03/2011.

1º lugar: John César de Jesus Pereira
2º lugar: Antônio José Bezerra do Nascimento Filho

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY


